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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
březen utekl jako voda a  v  plném proudu 
jsou jarní úklid a údržba obce. Jaro se roze-
běhlo naplno i v přípravě všech oprav a in-
vestičních akcí obce po schválení rozpočtu. 
Na internetových stránkách obce budou 
opravy a investice zveřejněny.

Zažíváme další hodně nestandardní rok, po 
dvou letech omezování z důsledku pandemie 
pokračuje trend rostoucích cen po pandemii, 
nyní umocněný i válkou na Ukrajině. Děláme 

vše pro to, aby tyto rostoucí náklady neměly 
dopad na chod obce, naplánované investice 
a  opravy. Pokud se nějaké nezařadily do roz-
počtu, tak ty menší, méně důležité a  rozdíly 
v  cenách částečně řešíme z  ušetřených pro-
středků minulých let. 

Od dubna do června bude probíhat uzavírka 
I/44 (od Šafránu k  Řetězárně). Momentálně 
probíhají jednání, aby byl co nejméně omezen 
provoz. Po situaci, kdy hrozila úplná uzavírka, 
hledáme momentálně při jednáních cestu, jak 
omezit provoz při tak náročné rekonstrukci co 
nejméně.

Po 21 letech výborné práce pro obecní úřad se 
rozhodla paní Lucie Malá začít jinou pracovní 
etapu a k 30.4. končí svou práci pro obec. Tímto 
Lucce moc děkuji za dlouholetou a  poctivou 
práci a přeji jí moc zdaru, úspěchů a spokoje-
nosti v dalším pracovním, ale i osobním životě.

Na pozici referenta proběhlo výběrové řízení, 
o jeho výsledku vás budeme informovat.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné a sluneč-
né jaro.

Petr Mudra
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Rozhovor s Masopustem
str. 5

Zápisy do ZŠ a MŠ
str. 8 a 9

INFORMACE Z ÚŘADU
•  V  pátek 29.04.2022 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích.  Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 
ks (1 ks na měsíc). Plastový odpad však mů-
žete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů 
– nemusí být „obecní“. 

• Upozorňujeme občany, že do 31.01.2022 
měl být dle Obecně závazné vyhlášky  
č. 4/2021 uhrazen poplatek za komunální 
a  separovaný odpad na rok 2022. Odpa-
dové nádoby musí být označené nejen 
příslušnou známkou na rok 2022 nebo 

1. pol. 2022, ale také QR kódem. Bez řád-
ného označení nebudou Technické služby 
popelnice vyvážet.

• První svoz nádob na bioodpad pro-
běhne v úterý 19.04.2022. I tento rok bu-
dou svozy bionádob probíhat každý sudý 
týden v úterý. Zájemci si mohou nádoby na 
bioodpad zakoupit v  obchodech tomu ur-
čených. Počet bionádob na domácnost není 
omezen. Všechny bionádoby přistavené 
ke svozu musí být označeny QR kódem. 
QR kódy si občané mohou vyzvednout na 
obecním úřadě u  paní Malé. Technické 
služby budou vyvážet jen bioodpad ulo-
žený v nádobách, ne v pytlích!

• V  letošním roce bude opět probíhat 
výdej kompostérů. Zájemci z  řad občanů 

obce Česká Ves si jej mohou bezplatně pro-
najmout od obce, pokud ještě nemají. Musí 
podepsat smlouvu o pronájmu komposté-
ru na obecním úřadě u paní Malé, nejdříve 
však ve středu 06.04.2022 a  kompostér si 
rovnou vyzvednou také na obecním úřadě.

• V měsíci dubnu 2022 bude jako každo-
ročně probíhat svoz kontejnerů na odpad 
po jarním úklidu. Na jiném místě ve zpra-
vodaji zveřejňujeme termíny a  stanoviště 
přistavených kontejnerů. Upozorňujeme, 
že do těchto kontejnerů patří hrabanka, 
klestí, listí. Nepatří zde nebezpečný a  vel-
koobjemový odpad! Na tento odpad je 
zřízen sběrný dvůr pro občany obce Čes-
ká Ves v areálu TS Jeseník – otevřen každý 
čtvrtek od 9.00 do 17.00 hod. a sobotu od 
8.00 do 12.00 hod.
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Z deníku starosty
23. února – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka. 
Mimo jiné se probíralo dokončení investice 
na úpravně pitné vody v Adolfovicích.
28. února – na obecním úřadě kontrolní 
výbor kontroloval evidenci žádostí o  byt 
a provoz motorových vozidel.
Odpoledne proběhlo na obecním úřadě 
také zasedání Rady obce.
1. března – v Bělé pod Pradědem se ko-
nalo zasedání Mikroregionu Jesenicko.
Na obecním úřadě jsme na schůzce řešili 
možnosti pomoci Ukrajině. 
Odpoledne také zasedala stavební ko-
mise. 

2. března – v Jeseníku se konala pracovní po-
rada Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.
Odpoledne jsme v základní škole s grafickým 
studiem Svéráz konzultovali grafickou identi-
tu obce a školy.
Na obecním úřadě kontrolní výbor kontrolo-
val příspěvky poskytnuté obcí na veřejně pro-
spěšné aktivity pro spolky a organizace.
3. března – na obecním úřadě se uskuteč-
nilo jednání o aktualizaci a dopojištění ma-
jetku obce.
4. března – v Jeseníku jsem se zúčastnil jed-
nání Správní rady Jeseníky – Sdružení cestov-
ního ruchu.
Konalo se také jednání s firmou Než zazvoní 
ohledně marketingových aktivit školy.
8. března – odpoledne proběhlo jednání Vý-
boru cestovního ruchu Olomouckého kraje.
9. března – se základní školou jsme jednali 
o  podmínkách závodu na koloběžkách pro 
děti ze základních škol. Závody proběhnou 
v květnu.

14. března – na obecním úřadě proběhla po-
rada s SK Řetězárna k akci Den obce 2022. 
Odpoledne se v  Šumperku konalo jednání 
s makléřem komoditní burzy Kladno ohledně 
nákupů energií na rok 2023. 
Po návratu se konala Osvětová beseda ke Dni 
obce a dalším jarním akcím.
16. března – na obecním úřadě proběhlo vý-
běrové řízení na asistentku a referentku odpa-
dů na obecní úřad.
Odpoledne jsme na zasedání Rady obce pro-
jednávali návrh rozpočtu obce na letošní rok.
17. března – na Úřadě práce v Jeseníku pro-
běhlo jednání o pracovnících na sezónní prá-
ce a výběrové řízení na pracovní místa veřejně 
prospěšných prací.
V Loučné nad Desnou jsem se zúčastnil jedná-
ní s firmou ČEZ o možné spolupráci na pod-
poru cestovního ruchu.

Petr Mudra

Na slovíčko 
s předsedkyní 
Rady rodičů 
při ZŠ Česká 
Ves Alenou 
Černěnkovou
V minulém čísle Českoveského zpravoda-
je jste se mohli dozvědět o existenci růz-
ných spolků v naší obci. Činnost pár z nich 
jsme vám již představili. Dnes je na řadě 
podívat se blíže na další z nich – Radu ro-
dičů při ZŠ Česká Ves. Její předsedkyní je 
od roku 2017 Alena Černěnková.

V  naší obci bydlí již 18 let a  má tři děti. 
Nejstarší z nich nastoupilo do školy v roce 
2010, a jak sama říká, od té doby stále „cho-
dí do školy“. Samotnému spolku začala po-
máhat již v roce 2014. Příští rok však nade-

jde situace, kdy bude vycházet ze školy její 
nejmladší syn, a tak se také bude muset se 
školou rozloučit, nebo třeba… Mezi své zá-
liby řadí na prvním místě rodinu a pak také 
relaxování při četbě knih či hraní volejba-
lu. A  že vám je její příjmení povědomé? 
Jejím manželem totiž není nikdo jiný než 
kriminalistický technik nadpraporčík Jiří 
Černěnko, se kterým jsme vám rozhovor 
přinesli v loňském roce. Někteří ji však mů-
žete znát také z jejího zaměstnání, kdy vás 
může coby pracovnice finančního úřadu 
kontaktovat ohledně zaplacení daně z ne-
movitých věcí. To vše je Alena Černěnková. 
A jak tedy funguje rada rodičů? To se dozví-
te v dalších řádcích.

Jak dlouho u nás v obci již existuje Rada 
rodičů při ZŠ Česká Ves (dále RR)? Můžeš 
přiblížit krátce její historii?
Rada rodičů jako zapsaný spolek vznikla  
1. ledna 2014. Škola měla vždy spolek rodi-
čů. V minulosti byl nazýván sdružení přátel 
školy. Je to spolek rodičů, kteří mají ve ško-
le své děti a chtějí být aktivní a pomáhat na 
různých akcích školy a obce.

Foto: archiv Alena Černěnková

Čekoveský Masopust 5 449 Kč

Prodejna Jednota 2 117 Kč

Prodejna Hruška 3 299 Kč

Základní škola 25 437 Kč

Krytý bazén  1090 Kč

Pošta  972 Kč

Obecní úřad  7 950 Kč

Česká Ves  
pro Ukrajinu 
Obec Česká Ves společně se Základní ško-
lou Česká Ves ve spolupráci s  Charitou 
Jeseník uspořádala sbírku Česká Ves pro 
Ukrajinu. Výtěžek této sbírky bude použit 
k  zajištění základních potřeb uprchlíkům 
v okrese Jeseník. 

Velmi děkujeme všem občanům, kteří při-
spěli!

Celkem jste do pokladniček Charity v naší 
obci přispěli 46.314 Kč.

I  nadále můžete přispět na transparentní 
účet č. 2800779701/2010, var. symbol 
222, spec. symbol 79081.

Děkujeme!
-red-
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SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení

Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 30. dubna 2022 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-

ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Jakou úlohu máš v RR coby její předsedkyně ty?
Je to hlavně plánování akcí během roku 
a  příprava na tyto akce. Před každou akcí 
se sejdeme, projednáme, kdo co bude mít 
na starost, a co se musí zařídit. Snažíme se 
setkat alespoň jednou měsíčně v  Ičku ve 
škole. Také schvalujeme různé žádosti od 
učitelů na příspěvky pro děti.

Co přesně RR dělá? Co je její náplní práce?
RR se nejen sama účastní akcí (například Čes-
koveský masopust, Velikonoční dílničky, Slet 
českoveských čarodějnic, Dětský den, Den 
obce, Noční výlet za pohádkou), ale také 
vypomáháme s  chystáním Českoveského 
a  školního bálu, na Českoveském Mikuláši. 
Poslední v roce nás vždy čekají Vánoční díl-
ničky ve škole. Takže jak vidíš, nenudíme se… 
Ale to jsou akce. Další úlohou RR je financo-
vání balíčků ať už pro prvňáčky či pro každé 
dítě na Mikuláše, které balí a následně rozdá-
vají žáci devátých ročníků, a také odměny na 
Den dětí, co dostanou děti ve třídě. Násled-
ně si učitelé jednotlivě žádají o příspěvky na 
odměny na různé soutěže ve škole (recitační, 
pěvecké). U sportovních akcí zase proplácí-
me cestovné. Z fondu RR se platí besedy pro 
děti, které jsou objednané školou. Na konci 
roku dostanou děti k vysvědčení od třídních 
učitelů různé poukazy, přispívá se na trička 
deváťákům, na medaile pro úspěšné žáky. Je 
toho opravdu dost. 

Kolik rodičů je do RR zapojeno a  jste limitová-
ni počtem nebo se můžou nadále přihlašovat 
i další rodiče? Probíhá u vás například volba, zda 
daný rodič do RR vstoupí či nikoli?
Letos je nás 22 členů. Z  toho jsou 3 členové, 
kteří již nemají děti na škole, ale chtějí nám 
stále pomáhat. Za to jim děkuji, protože každá 
ruka se hodí. Každý rok se k nám připojí jeden 
nebo dva aktivní rodiče, což je málo, ale samo-
zřejmě jsme rádi za každého z nich. Takže kdo 
chce přijít a pomáhat – bude opravdu vítán.

Je o  členství v  RR ze strany rodičů zájem nebo 
se obáváš, že časem bude obtížné vůbec nějaké 
rodiče do dění zapojit?
Na začátku roku na prvních třídních schůz-
kách proběhne informace o RR, takže kdo se 
chce zapojit, klidně může buď přes třídního 
učitele, který nám předá tyto informace, nebo 
se mohou obrátit přímo na mě. Myslím a vě-
řím tomu, že RR nezanikne. Je to koloběh. 
Stále nějaký rodič odchází a zase přichází, tak 

doufám, že se vždy najdou ti, kteří budou chtít 
udělat nejen pro své děti něco navíc.
 
Jak funguje vybírání příspěvků a na co jsou pak 
využívány? Jste i  vy, jako členové, mezi sebou 
nějak finančně ohodnoceni?
Za každé dítě se vybírá příspěvek 200 Kč na 
rok (mladší sourozenec 100 Kč). Každý rok 
řešíme, že někteří rodiče nechtějí přispět a je-
jich odpověď je, že se akcí neúčastní. To bych 
tady chtěla vysvětlit. Tento příspěvek není na 
pořádané akce. Na akce dostáváme příspěvek 
od obce nebo si sami na některých akcích 
přivyděláme – například prodejem kávy a bu-
chet na Dni obce.  Každé dítě bylo prvňáček 
– takže dostalo balíček a  jednou bude i  ten 
deváťák a dostane příspěvek na tričko. Na tyto 
věci jsou používány tyto finanční prostředky. 
Všechny peníze (vybrané i  vydělané) jdou 
dětem. a když na konci školního roku zůstane 
něco navíc, dá se k vysvědčení vyšší odměna – 
tak to bylo třeba v období koronaviru. Pokud 
má někdo v rodině finanční problémy, klidně 
se může obrátit přímo na nás a my se pokusí-
me vyřešit tento příspěvek jiným způsobem.
Naši členové nejsou nijak odměněni, naše 
odměna je velká účast na akcích a radost dětí.

Může například RR ovlivnit dění ve škole?
My škole pomáháme a škola zase nám, vždyc-
ky se na všem domluvíme.

Jaká je spolupráce rodičů a školy?
Naše spolupráce se školou, obcí, hasiči, ženami 
z obce, prostě všemi, se kterými něco pořádá-
me, je skvělá. Všechno tak nějak funguje, a když 
se vyskytne nějaký problém, tak se vždy vyřeší.

Co v RR vnímáte v současné době za největší 
problém? Ať už ze strany školy, rodičů či sa-
motných dětí?
Největší problém je asi to, že je nás málo a sil-
né ročníky budou brzy odcházet, takže by-
chom rádi přivítali rodiče dětí nižších ročníků.

Chtěla bys ty sama říci něco na závěr?
Samozřejmě poděkovat všem, kteří v RR pů-
sobí a mnohdy i jejich protějškům, kteří nám 
také pomáhají. A pokud někdo přemýšlíte, že 
byste někdy měli chuť udělat něco dobrého, 
tak se přidejte a nebojte se.

Děkuji za rozhovor a  přeji, ať se nadále daří 
a rodičů vám přibývá.

Alice Žáková

JARNÍ ÚKLID
Kontejnery na jarní úklid r. 2022 

Do kontejnerů PATŘÍ: 
hrabanka, klestí, listí 

Do kontejnerů NEPATŘÍ:
nebezpečný a velkoobjemový odpad!!

SVOZ BUDE PROBÍHAT VE DNECH  
A NA TĚCHTO STANOVIŠTÍCH:

 
19.04. – 21.04. stanoviště

- ul. U Zahradnictví – při vjezdu ke skleníku 
- ul. U Norkárny 

- ul. Jánského – bytovky č.p. 409–410 
- ul. Polská – u lesácké ubytovny 

- ul. Polní – parkoviště u firmy Agro 

22.04. – 25.04. stanoviště
- ul. Jesenická – naproti p. Svačiny 

- ul. Jánského – u č.p. 68
- ul. Holanova – za řadovkami  

- ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
- ul. Jesenická – u garáží

26.04. – 28.04. stanoviště
- ul. Za Řekou u č.p. 168 
- ul. Úzká pod č.p. 155

29.04. – 02.05. stanoviště 
- ul. Kpt. Jaroše 

- ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
- ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 

- ul. Makarenkova – škola  
- ul. Jánského – Jednota  

03.05. – 05.05. stanoviště 
- ul. Za Řetězárnou – kolonka 

- ul. Družstevní 
- ul. Polská – č.p. 283  
- ul. Polská – u Králíka  

- ul. Skalní

V případě velmi nepříznivého počasí (např. 
sníh) harmonogram svozů bude upraven 
a změna vyhlášena v obecním rozhlase. 

Foto: pixabay.com
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Rozhovor 
s Masopustem
Vážení a milí spoluobčané! 
Řada z  vás se v  sobotu 26. února se-
tkala s veselým a rozverným panákem 
Masopustem a užila si pod jeho vede-
ním masopustní průvod Českou Vsí 
plný roztodivných masek, hudby, jídla 
a veselí.

Kdo se nechal odradit mírně nevlídným 
počasím či nedorazil z  jakéhokoliv jiného 
důvodu, nemusí zoufat. Naší redakci se po-
dařilo Masopusta zastihnout v  sobotu ve 
večerních hodinách v blízkosti města Nysy, 
jak vylézá promáčený z vod řeky Bělé, kam 
ho českoveští opět vyhnali. Na to, že ho 
proud unášel několik dlouhých kilometrů, 
byl v obdivuhodně dobré náladě, což je pro 
něj ostatně typické. Přestože se známe již 
čtvrtým rokem, úcta k  panu Masopustovi 
nám nedovoluje přejít v  následujícím roz-
hovoru k tykání.

Mladí hasiči
Hasiči – pod tímto slovem si spousta 
dětí i dospělých představují, že se jen 
hasí. Ano je to tak, ale mladí hasiči se 
věnují hlavně sportu a  zájmové čin-
nosti v  celorepublikové hře Plamen, 
která se u nás zrodila v roce 1972. Není 
to tak dlouho co hasičský sport byl za-
řazen do kategorie atletika.

Proto bylo pro některé kolemjdoucí nebo 
projíždějící Českou Vsí v sobotu 12. břez-
na 2022 překvapením, co to ti hasiči na 
školním areálu provádějí. Je to tak. Dlou-
ho se nic dělat nemohlo a z pohledu dětí 
a vedoucích si sobotní dopoledne všich-
ni moc užili. Na podzim 2021 se školní 
areál po rekonstrukci otevřel, a  tím nám 
bylo umožněno uskutečnit soutěž ve 
štafetě 400 m s překážkami. Této soutěže 
se zúčastnilo 10 kolektivů MH z  okresu 
Jeseník a  vedoucí si na tuto disciplínu 
postavili v  kategorii mladší 7 družstev 
a v kategorii starších 10 družstev. Všech-
na družstva měla dva pokusy, proto se 
běhalo o  sto šest. Naše družstvo mlad-
ších v zastoupení Václav Kubánek, Maty-
áš Hulč, Kristian Svatý, Patrik Polák, Petr 
Kubánek, Antonín Hinšt, Jakub Kubánek, 
Jakub Třaskalík, Matyáš Paseka, Robin Še-
děnka získalo 4. místo a na to, že většina 
z nich běžela opravdu poprvé, je to moc 
pěkné umístění s časem 2:01,63. S časem 
1:49,66 bylo na prvním místě družstvo 
z  Vápenné. Družstvo starších v  zastou-
pení Petr Bocek, Violeta Honišová, Iveta 
Manglová, Adéla Bocková, Josef Třaska-
lík, Erik Skypala získalo 5. místo s časem 
1:39,41. S časem 1:32,91 bylo na prvním 
místě družstvo z Vápenné. Všichni běželi 
bez trestných bodů a  jak jde vidět, je to 
jen pár vteřin za prvním místem. Když si 
představíme, že bylo naše družstvo dopl-
něno z řad mladších, tak si opravdu není 
na co stěžovat, a  nám vedoucím Renatě 
a Ivetě děti udělaly velkou radost. 

Touto cestou SDH Česká Ves a  všechny 
kolektivy MH děkují vedení ZŠ Česká Ves 
za poskytnuté prostory jak ve škole, tak 
i na školním areálu a budeme se opět tě-
šit na další soutěž.

 
Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: archiv SDH Česká Ves
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
ČTVRTÝ KRÁLŮV PES
Autor: František Niedl

„Jmenuji se Tas, Hynek Tas. Z  Boru. 
A jsem vskutku bezchybný. Díky speciál-
nímu výcviku jsem téměř neporazitelný 
bojovník, šermíř i  střelec z  luku, jezdím 
na speciálním válečném koni, ovládám 
taktiku, cizí jazyky, vím snad úplně 
všechno – jsem bezmála prorok, kam se 
na mě hrabe Google. Jsem inteligentní, 
upřímný za všech okolností, statečný, 
čestný a nikoho se
nebojím. Samozřejmě jsem neodolatel-
ně přitažlivý pro ženy... pro muže taky, 
ovšem ty si držím od těla, obvykle na 
vzdálenost meče. Díky svým kvalitám 
jsem se stal osobním strážcem Václava 
IV. a byl jsem svědkem mnoha jeho činů, 
především však nečinnosti a  z  toho 
pramenících potíží. Veškeré hrdinské 
skutky, a že jich nebylo málo, jsem tedy 
musel obstarávat sám. Někdy zakolísám, 
netřeba se však o mne obávat.“
Pokud vás toto smyšlené představení 
hlavního hrdiny zaujalo, pak neváhejte 
– v naší knihovně najdete všechny čtyři 
díly této historické série.

Knihy pro děti:
ZÁHADA PRÁZDNÉ ZVONICE
Autorka: Zuzana Pomykalová

Krásně ilustrované dobrodružné vyprá-
vění nejen pro kluky. Ze zvonice kostela 
jednoho dne zmizí zvon Kryšpín. Záro-
veň se ve škole, kam chodí malý Maty-
áš, rozdrnčí všechny školní zvonky, a  ne 
a ne přestat. Přestanou prý, až se Kryšpín 
zase vrátí na věž. A tak se Matyáš s dědou 
zvoníkem a  místním školníkem na lodi 
vydávají na dobrodružnou záchrannou 
výpravu do Hamburku. Tam totiž Kryšpí-
nova stopa mizí. Podaří se jim ztracený 
zvon najít?

Vaše knihovnice

Den obce 2022  
– představení  
účinkujících
V minulém čísle jsme vám představili prv-
ní dva účinkující, kteří budou vystupovat 
na Dni obce 11. června 2022 a dnes jsou 
na řadě další dva.

První, o  kom se zmíním, je rocková kape-
la Quercus. Kapela vznikla už před rokem 
1980 a neměla to v minulém režimu vůbec 
jednoduché. Tehdejším činitelům se nelíbily 
skladby, které kapela hrála, ale i  jejich ná-
zev Quercus, což je latinsky dub. A název to 
byl zcela logický, protože kytarista Jirka Du-
banský měl přezdívku Dub a  většina členů 
kapely byla z  Duban u  Prostějova. Po dlou-
hém boji s  totalitním režimem kapela pad-
la na začátku prosince 1983. Nová naděje 
svitla, když obsadili 2. místo v okresním kole 
Rockfestu 1987. Koncem roku 1988 se kapela 
registrovala pod názvem Rotor, který zůstal 

až do roku 1990. Od té doby opět hrají pod 
názvem Quercus. V jejich repertoáru najdete 
skladby od skupin jako Nazareth, Queen, Eu-
rope, Scorpions, Van Halen, Bryan Adems , ZZ 
Top, Judas Priest, Slade, Deep Purple, Meta-
llica, Nirvana, Bon Jovi, Status Quo, Kiss, AC/
DC, až po spoustu českých interpretů jako 
Turbo, Citron, Alkehol, ZPS,  Kabát nebo Petr 
Novák, Karel Černoch a další. 
Tím dalším, kdo se nám na Dni obce předsta-
ví, je Kateřina Baštová z Dobelic u Moravské-
ho Krumlova. Od mala má velice vřelý vztah 
ke zvířatům, a tak nebylo divu, že vystudova-
la střední veterinární školu v Třebíči. Aktivně 
se věnuje králičímu hopu a  výcviku psů. Se 
svou border kolií Teou má zvládnutých něko-
lik zkoušek, např. poslušnost, ovladatelnost, 
obranu a psí tanec. Mezi její úspěchy patří 2. 
místo na mistrovství mládeže a juniorů MSKS 
(Moravskoslezský kynologický svaz), závodě-
ní v agility v kategorii A1 a účast na mistrov-
ství Evropy v Německu v roce 2016.

 
René Bouchal

Foto: kapela Quercus Foto: Kateřina Baštová

Pane Masopuste, již počtvrté jste zavítal do 
naší obce za účelem převzít na chvíli vládu 
nad ní a povolit, aby bylo vše vzhůru noha-
ma. Nestalo se to pro vás již rutinou?

Naopak. Vždy se velmi těším na masky, 
které mě neustále překvapují a dávají znát 
kreativitu českovesáků. Kromě tradičního 
medvěda, nevěsty – či kým ta žena byla, 
jelita, báby s  nůší či zvířecích masek, jsem 
zaznamenal obdivuhodnou smečku dalma-
tinů pod vedením paní Cruelly. A to zdaleka 
nemohu vyjmenovat vše. Váš průvod si ce-
ním také díky výbornému pohoštění míst-
ních – školy, fotbalistů, hasičů, Spolku pro 
Českou Ves, Žen Česká Ves, farnosti, Domu 
s  pečovatelskou službou a  Veterán klubu. 
Při plavbě po Bělé jsem si v  duchu spílal, 
že jsem těch palačinek a  tlačenek nesnědl 
méně.

Je tedy něco, co vás dokázalo ještě překvapit?

No tak dost mě překvapil ten sníh. Nemile. 
Ale co bylo skutečně nečekané a  zároveň 
krásné, byl koňský povoz, který se zde ob-
jevil poprvé. Když jsem odplouval po řece 
Bělé směr Polsko, koutkem oka jsem zahlé-
dl, jak se na něm děti ve Veterán klubu vozí 
a trochu jim to záviděl.

Přesto, že průvod byl opravdu veselý, radost-
ný a  bujarý, vy jste byl po prohraných dvou 
kolech soubojů s  panem starostou o  klíč od 

obce (o  šátek a  na koloběžkách) nakonec 
opět vyhnán. A  to dokonce do řeky. Necítíte 
vůči obyvatelům České Vsi přece jen jistý vztek 
či zatrpklost?

Mám-li být upřímný, doufal jsem, že se to 
letos obejde bez koupání a  trochu jsem si 
zanadával. Když jsem však proplouval Píseč-
nou, zlost mě přešla a vzpomněl jsem si na 
druhou tvář, kterou jste mi letos ukázali – na 
vaši štědrost, se kterou jste přispívali do po-
kladničky na pomoc boji zmítané Ukrajině. 
Skutečně mě to dojalo. 

Jsme rádi, že se na nás nezlobíte. Můžeme se 
na vás tedy těšit opět příští rok?

Určitě ano, ale pokud by se opět dostavili 
dalmatini s paní Cruellou, ocenil bych, kdy-
by se při závěrečných potyčkách o klíč a vlá-
du nad obcí, postavili na mou stranu.

To vám samozřejmě zaručit nemůžeme, ale 
věřte, že budeme velice rádi, pokud k nám za 
rok opět zavítáte. Bylo nám s vámi moc hezky.

Jsem potěšen a přeji všem obyvatelům Čes-
ké Vsi i jejího okolí, aby neméně hezky pro-
žili i následující období půstu. Já pro to nej-
sem, ale říká se, že je to zdravé a prospěšné.
 
Děkujeme vám za rozhovor!

-red-

Foto: pixabay.com
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Matematické 
okénko
Dnes se zastavíme v  prostředí Dět-
ský park, který patří do oblasti práce 
s daty.

Matematici zde mluví o grafu. V každém 
jízdním řádu je uvedena síť železnic ČR, 
to je schématická mapa. V  našem gra-
fu (str. 14) místo čísel používáme barvy 

pěšin. Příkladem je třeba síť linek me-
tra v  Praze, nebo plán turistických tras 
v dané lokalitě.  Žáci se učí vybírat pod-
statné jevy (barvy cestiček mezi stanovi-
šti a  pořadí stanovišť) a  odhlédnout od 
nepodstatných jevů (tvar cesty).

Práce v  tomto prostředí rozvíjí žákovu 
tvořivost – na základě statického obráz-
ku si žák představuje a  popisuje nějaký 
děj. A  také opačně, nějaký děj, průběh 
cesty mezi dvěma stanovišti, se učí po-
psat schématem.

Dále žáci rozvíjejí své řešitelské strategie 
i  své kombinatorické schopnosti (když 
hledají všechna možná řešení). Při disku-
zích o řešení rozvíjejí také své argumen-
tační schopnosti.

Jednotlivé příklady najdete v  rubrice 
Českoveský zpravodaj dětem.

 
 

Za 1.stupeň ZŠ Česká Ves 
Mgr. Kateřina Chorváthová

Hudební dění 
u nás na škole

Již tradičně se i Základní škola Česká Ves 
připojila svým vystoupením ke koncertu 
K poctě Pavla Jurkoviče v jesenickém Di-
vadle Petra Bezruče.

Každoročně v únoru tímto koncertem vzpo-
mínáme na dílo českého hudebníka, zpěvá-
ka, folkloristy, spisovatele, hudebního skla-
datele a pedagoga. Jeho krásné melodie si 
svým zpěvem a  hrou připomenou děti ze 
všech skupin hudebních nauk z  jesenické 
ZUŠ i z jejích poboček v okolních vesnicích.

Žáci pobočky v  České Vsi si připravili ně-
kolikaminutové vystoupení s  hrou na tělo. 
Choreograficky i  rytmicky obtížné „body  
percussion“ nacvičovali několik týdnů doma 

i v hodinách nauky. Výsledek jejich práce si 
získal dlouhý potlesk plného divadla. 
Žáci ze třídy 4.A byli přizváni na tuto udá-
lost jako hosté. Nacvičili čtvrthodinový 
minimuzikál s názvem Pohádka ze sněho-
vého vršku. V březnu si toto vystoupení za-
hrají ještě jednou, tentokrát v  jídelně naší 
školy. Vystoupí pro kamarády z  1. stupně 
a  také pro děti z  obou mateřských ško-
lek. Tím ovšem jejich vystupování nebude 
u  konce. V  dubnu jsou se svou muzikálo-
vou pohádkou pozváni na divadelní jeviš-
tě znovu, a to jako účinkující na Divadelní 
žatvě 2022. 
Tak jim držte palce, jsou totiž skvělí!

 
Mgr. Pavla Mudrová

Ze školního diáře
17. 2. – Vystoupení našich žáků v jesenickém 
Divadle Petra Bezruče k poctě Pavla Jurkovi-
če. Žáci si zahráli v zimním minimuzikálu.

18. 2. – Školní parlament vyhlásil teplákový 
den, což se ukázalo jako skvělý nápad. Všich-
ni si to teplákové pohodlí naplno užívali.

21. 2. – Dvoudenní florbalový turnaj s  pol-
skými soupeři, ze kterého si naši žáci odnesli 
pohár, medaile a spoustu sportovních zkuše-
ností a zážitků. A aby toho nebylo málo, uká-
zali jsme soupeřům krásu našich hor a vytáh-
li je do běžecké stopy. Opravdu vydařený, 
sportem nabitý víkend.

26. 2. – Proběhl již tradiční Českoveský ma-
sopust, počasí bylo aprílové, účast hojná, po-
hoštění i nálada skvělá.

4. 3. – Žáci devátých ročníků si vyzkoušeli při-
jímací zkoušky nanečisto, jak byl kdo úspěš-
ný a v čem zabrat už řeší se svými učiteli.

8. 3. – V Horních Heřmanicích proběhla do-

pravní soutěž osmých ročníků pod názvem 
I  traktor je dopravní prostředek. Žáci tak 
mohli porovnat své znalosti z BESIP, vyzkou-
šet si jízdu traktorem, autem a porovnat své 
řidičské schopnosti s ostatními na trenažeru. 

9. 3. – Do učebny fyziky a chemie nám zaví-
taly děti z českoveských mateřských školek. 
Děti si vyzkoušely tajné písmo, prohlédly si 
křídlo včely nebo pírka pod mikroskopem, 
společně jsme vypustili Gina z láhve, vyrobili 
pastu pro slona, ty nejodvážnější si na vlastní 
ruce vyzkoušely suchý plamen.

10. 3. – Naše škola chce pomáhat, proto jsme 
se rozhodli zapojit do sbírky Česká Ves pro 
Ukrajinu. Celou akci si vzal na starost školní 
parlament a  v  návaznosti na uspořádanou 
sbírku vyhlásil den v  národních barvách 
Ukrajiny. Za základní školu se vybrala úcty-
hodná částka 25.437 Kč všem kdo přispěl 
děkujeme, že pomáháte.

Fotografie si můžete prohlédnout na našem 
Instagramu a FB stránkách školy

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Pozvání  
do Klubíčka  
v barevné  
školce 
S  radostí oznamujeme rodičům ma-
lých dětí, že od května opět mo-
hou navštěvovat Klubíčko. Jedná se 
o  nadstandartní nabídku MŠ pro ma-
minky na mateřské – rodičovské dovo-
lené. Každé úterý od 15.00 do 16.00 
hodin si mohou přijít se svými dětmi 
pohrát do MŠ. 

Ve třídě Berušek se budou děti sezna-
movat s novým prostředím a kamará-
dy. Po celou dobu pobytu ve školce si 
rodiče děti sami pohlídají a jsou za ně 
zodpovědní, před odchodem uklidí po 
svých dětech hračky. Klubíčko mohou 
navštěvovat pouze zdravé děti a rodi-
če (zákaz vstupu s infekčním a virovým 
onemocněním).

 
Kolektiv MŠ Holanova

Den otevřených 
dveří v barevné 
školce 
Srdečně zveme rodiče s  dětmi, kteří se 
chystají v  květnu k  zápisu do mateřské 
školy na školní rok 2022/2023 na zábav-
né odpoledne. Uskuteční se 26. dubna 

2022 od 15.00 do 16.00 hod. Velké děti 
si pro malé kamarády připraví program, 
do kterého se mohou všichni zapojit. Ro-
diče budou mít možnost prohlédnout si 
MŠ, seznámit se s prostředím i s pedago-
gickými pracovnicemi.

Těšíme se na setkání s vámi.
 
 

Kolektiv MŠ Holanova

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Zprávičky  
z MŠ Jesenická
Ani jsme se nenadáli a  zima pomalu 
končí. Děti si užily zimních radovánek, 
stavěly sněhuláky, bobovaly a  dvě děti 
se také zúčastnily lyžařského výcviku na 
Miroslavi. 

S dětmi jsme také sledovaly průběh ZOH 
v  Pekingu – děti poznávaly různé druhy 
sportů seznámily se s našimi nejúspěšněj-
šími sportovci.

V  únoru proběhl v  MŠ již tradiční Dětský 

karneval. Děti se na něj velmi těšily a při-
pravily si krásné masky. O bujarou taneční 
zábavu a hudbu se postaral pan Emil Var-
sík. Na závěr děti dostaly diplom za karne-
valovou masku a sladkou odměnu.

Nyní již ve školce probíhají přípravy na 
jaro. Rozloučení se zimou proběhne  
22. března 2022 při jarním setkání s  ro-
diči. Po skončení krátké besídky odejde-
me všichni k řece Bělá, do které vhodíme 
symbol zimy Moranu.

Přejeme všem krásné jarní sluneční dny 
a pozitivní náladu. 

Kolektiv MŠ Česká Ves, Jesenická

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves
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ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Mateřská škola Česká Ves, Jesenická 98 (u Benziny)

na školní rok 2022/2023
se bude konat ve dnech od 2. do 16. května 2022

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Přijímáme děti od 2,5 do 6 let.

Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají děti,
které dosáhnou do 31.08.2022 pěti let.

S dětmi pracuje kvalifikovaný pedagogický personál včetně asistenta pedagoga.

V případě dotazů nás kontaktujte ne tel. 584 401 174 nebo 775 721 753.

Těšíme se na vás!

Všechny dokumenty odevzdáte osobně ředitelce MŠ v úterý 10.05.2022 v době od 10 do 13 hodin 
nebo doručíte (v daném termínu) na adresu: Mateřská škola, Jesenická 98, 790 81 Česká Ves.

Za kolektiv MŠ 
Alena Holínková, ředitelka školy

S sebou:
• rodný list dítěte

• potvrzení o povinném očkování
• přihláška do MŠ

V MŠ si vyzvedněte přihlášku a evidenční list.
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Sál hotelu 
Zlatý Chlum 
ožil dětským 
karnevalem
Taneční škola Anety Kratochvílové (dále 
TŠAK) za finanční podpory obce Česká 
Ves pořádala v sobotu 19. února 2022 od 
15.00 hodin v sále hotelu Zlatých Chlum 
dětský karneval. Po delší době zákazů 
konání jakýchkoli společenských akcí byl 
sál během chvíle zaplněn k prasknutí.

Většina přítomných tak musela zůstat stát, 
jelikož kapacita míst k sezení nestačila. Po-
čet zúčastněných se vyšplhal až hrubo přes 
číslo 300. Hlavním organizátorem akce byla 
Bc. Aneta Kratochvílová, která se zhostila 
i  role moderátorky a  se svým animačním 
týmem, který je součástí taneční školy, zajis-
tila celý program karnevalu.

Všechny přítomné děti se mohly těšit na 
tanečky pod vedením zkušeného a neúnav-
ného Olafa, kterého ztvárnila animátorka 
Markéta Kratochvílová. Trenérky taneční 
školy si pro všechny přítomné připravily 
vystoupení pohádkových postav a po celou 
dobu karnevalu probíhalo také malování na 
obličej, soutěže s balonky či tvořivé dílničky, 

kde si děti mohly vyrábět klauny na špejli. 
Nechyběl ani kouzelník Michal Janza, který 
děti bavil ve svém hodinovém představení. 
Připravena byla také hra o štěstí, ve které se 
skrývala spousta krásných cen. 

Hlavním bodem karnevalu však byla dvě 
vystoupení taneční miniškoličky. Ta je jed-
ním z oborů, které TŠAK nabízí. Navštěvují 
ho děti ve věku 3–4 let. Ty nám předved-
ly taneční choreografii Frozen a  Ovečky. 
Vystoupení bylo krásné a  všichni rodiče 
mohli být na své holčičky právem pyšní. 
Zároveň tímto vystoupením tancovala 
miniškolička naposledy jako nejmladší čle-
nové TŠAK, protože od září bude otevřen 
nový obor nazvaný „babyškolička“, který 
bude pro děti, které dosáhly 2 let. Výuka 
bude probíhat za přítomnosti jednoho 
z  rodičů. O  podrobnostech budete jistě 
ještě informováni. Doporučujeme sledovat 
facebookové stránky taneční školy či jejich 
Instagram.

Touto cestou TŠAK moc děkuje všem spon-
zorům, kteří přispěli darem či finančním 
obnosem. A  že jich nebylo málo. Velké 
poděkování patří také vám, všem návštěv-
níkům, kteří taneční školu podpořili jak 
dobrovolným vstupným, tak zakoupením 
nabízeného občerstvení. A  v  neposlední 
řadě, jak už bylo psáno v  úvodu, na této 
akci se podílela také obec Česká Ves, která 
zaplatila 50 % nákladů celé této akce, i  jí 
tak patří velké poděkování.

Věřím, že se mnou budou všichni návštěv-
níci souhlasit, že tato akce byla opravdu 
podařená a bylo hezké se po dlouhé době 
setkat bez všech omezení. Tak zase příště.

Alice Žáková

Foto: archiv SK Řetězárna

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Mateřská škola Česká Ves, Holanova 53 (u Hrušky)

pro školní rok 2022/2023
se bude konat dne 10. května 2022

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Vážení rodiče,srdečně vás zveme k zápisu dětí na školní rok 2022/2023 do naší mateřské školy, 
který se bude konat dne 10. května 2022 od 10.00 do 11.30 a 13.00 do 14.30 hod. 

Potřebné formuláře k přijímacímu řízení jsou ke stažení na www.msholanova.cz
• žádost
• kritéria přijetí
• potvrzení praktického dětského lékaře o očkování dítěte
• oznámení o individuálním vzdělávání (pouze v případě, že dítě bude vzdělává-

no doma – povinné předškolní vzdělávání dítěte, které dosáhne věku 5 let do 
31.08.2022).

Za kolektiv MŠ 
Eva Swigoňová, ředitelka školy

K zápisu přineste s sebou i rodný list dítěte.

Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají děti, 
které dosáhnou do 31.08.2022 pěti let.
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Masopust v Domě 
s pečovatelskou 
službou
Vážení a  milí čtenáři, dovolte abych se 
s vámi podělila o zážitek z našeho pen-
zionu.

Ve čtvrtek 24. února jsme v našem penzionu 
slavili masopust. Od 13 hodin jsme se všich-
ni obyvatelé i  téměř všichni zaměstnanci 
(kromě 2 pečovatelek) v  maskách scházeli 
v naší jídelně. Pochutnávali jsme si na sma-
žených koblížkách a chlebíčkách. Nechybě-
ly boží milosti a také něco ostřejšího na zub.

K  tanci a  poslechu nám vyhrával náš disk-
žokej Vítězslav Sýkora – převlečený za ženu.
Moc jsme se ten den pobavili a  nasmáli. 
Bylo to krásné odpoledne, které jsme prožili 
všichni společně.

Za Dům s pečovatelskou službou 
Margita Sýkorová

Pokojné Velikonoce
Ve farní kronice čteme zápis kroniká-
ře o  začátku postní doby v  roce 1938: 
„V  úterý večer před Popeleční středou r. 
1938 byla od ½ 8 do 12 hodin viděna ča-
rokrásná severní záře. Na krvavé obloze 
byly jasné pruhy jakoby vytažené podle 
pravítka. Zpočátku to vypadalo na veliký 
požár – vyjely i  hasičské sbory. O  tomto 
znamení na obloze vyprávělo mnoho lidí.“ 
Není potřeba připomínat, že rokem 
1938 začala zásadní a  bolestná zkuše-
nost pro zdejší kraj a jeho obyvatele.

Před dvěma lety, právě na začátku doby 
postní, začala platit protiepidemická opat-
ření, která ochromila naše životy. Letos 
opět, na začátku postní doby, přichází vál-
ka na Ukrajině a tato bolestná zkušenost se 

dotýká srdcí snad každého z nás. Což může 
být jistě pro někoho náhoda, pro někoho 
„znamení“. 

Ve Velikonoční vigílii se modlíme: „Ať slav-
né Kristovo vzkříšení, naši tmu ve světlo 
promění.“
Známe jistě všichni jeden z nejznámějších 
citátů prezidenta Havla: „Pravda a  láska 
musí zvítězit nad lží a nenávistí!“ 
My věřící věříme, že Ježíš je cesta, pravda 
a život, a že jeho prvotní poselství po vzkří-
šení je: „Nebojte se! Pokoj vám!“

Přeji nám všem, abychom si v sobě i v této 
těžké době uchovali pokoj a víru, že pravda 
a láska zvítězí nad lží a nenávistí.

Pokojné a  radostné prožití velikonočních 
svátků přeje o. Stanislav  

Na koho se vzpo-
míná, neumírá!
Když jsem se poprvé setkala s mužem, 
na něhož chci dnes vzpomenout, připa-
dala jsem si jako Alenka v říši divů. To, 
že jeho celoživotním koníčkem a  lás-
kou je hudba, jsem věděla, ale to bylo 
v podstatě vše.

V  útulném prostředí rejvízské chalupy mě 
uvítal manželský pár Věry a  Vlastimila Lej-
skových, za jejichž životní a profesní cestou 
stála hudba se vším všudy, co k tomu patří. 
Vlastimil Lejsek, to je ON – takto ho pre-
zentovala jeho žena v jednom ze svých fe-
jetonů – byl originál každým coulem, který 
předčil všechna má očekávání. Zkrátka ON 
nosil ve svém srdci elegance květ. 

Jeho svéráznou postavu s  lulkou v  ruce 
umocňovalo prostředí, v  němž mě přivítal 
– prostředí prodchnuté hudbou, ale také 
lákavou vůní dobrého jídla. „Když skladatel 
není gurmán, nemůže být pořádným skla-
datelem. Je to pro mne skladatel suchar,“ 
pronesl Vlastimil Lejsek, když jsem mu 
představila nápad na provedení jeho skla-
deb žáky jesenické ZUŠ s  tím, že na jejich 
přípravu by dohlédlo jeho přísné, leč laska-
vé oko. „Nejde jen o to,“ reagoval na můj ná-
pad, „interpretovat přesně notový záznam 
a provést skladbu správně technicky, dobrá 
hudba je především citová záležitost. Ať si 
říká, kdo chce, co chce, a proto rád přijímám 
váš návrh.“  

Vlastimil Lejsek byl, stejně jako jeho part-
nerka Věra, hrdým Moravanem. Jeho živo-
tem se jako červená nit táhla Haná a  Mo-
ravské Slovácko, odkud pocházeli jeho 
rodiče, a Brno, kde na Janáčkově akademii 
múzických umění vyučoval hře na klavír. 

Společně s  manželkou byli neúnavnými 
propagátory čtyřruční hry na klavír. Jejich 
cílevědomá snaha upozornit hudební veřej-
nost na nutnost komorní hry byla završena 
Mezinárodní interpretační soutěží pro kla-
vírní dua Franze Schuberta, na jejíž přípravě 
a realizaci se podíleli společně s někdejším 
ředitelem ZUŠ Aloisem Složilem.

Malebné prostředí Rejvízu se stalo nejen 
místem jejich odpočinku a relaxace, ale také 
místem, kde je navštěvovali přátelé a  ne-
zřídka také jejich studenti. Vztah k  žákům 
vystihuje to, že je bral jako svoje děti a jejich 
děti jako své vnuky. Zkrátka, byla to jedna 
velká hudební rodina. Tolik v kostce o muži, 
který zanechal na Jesenicku a  Zlatohorsku 
nesmazatelnou stopu a  jehož životní pouť 
se završila 12. března 2010.

Pianista, pedagog a hudební skladatel Vlas-
timil Lejsek vykonal pro náš region více než 
mnozí z nás, a proto si zaslouží, abychom si 
jeho osobnost alespoň takto připomněli. 
Nezapomínat na ty, kteří pro naši společ-
nost byli přínosem, patří k  základům etiky 
civilizovaného světa.

 
Viola Králová

Foto: archiv Věra Lejsková 



ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ • BŘEZEN 2022 11

Mezinárodní  
fotbalový turnaj 
mladších žáků
Ve sportovní hale v Jeseníku se v sobotu 
5. března 2022 uskutečnil mezinárodní 
fotbalový turnaj mladších žáků O  po-
hár starosty obce Česká Ves 2022. Tento 
turnaj je spolufinancován z Euroregionu 
Praděd pod názvem Mezinárodní fair-
play.

Turnaje se zúčastnilo 9 mužstev, které se 
utkaly v  systému každý s  každým 1 x 11 
minut. Z  Polska k  nám zavítalo mužstvo 
budoucího partnera obce Česká Ves, a  to 
mužstvo LZS Walce. Walce jsou vzdáleny 

cca 70 km od českopolských hranic. Každé 
mužstvo obdrželo pamětní medaile, diplo-
my, velký balíček sladkostí. 

Celý turnaj se nesl v  přátelském duchu. 
Děti předváděly krásné zápasy. Obědovou 
přestávku zpestřilo kopání na branku pro 
dospělé a  přátelské utkání mezi delegací 
z gminy Walce a obcí Česká Ves, které vyhrá-
lo mužstvo hostů z Walce 4:1.

Až na drobnou chybku při vyhlašování, za 
kterou se pořadatelé omlouvají, byl turnaj 
perfektně zorganizován, a za to patří velké 
poděkování dobrovolníkům a rodičům dětí.

Samozřejmostí bylo vyhlášení individuál-
ních cen. Nejlepším střelcem byl Mikuláš 
Ondrejkovič z  Jeseníku. Nejlepší brankář 
Alexander Wycislok z  Walce, nejlepší hráč 

Štěpán Dostál z  Nového Malína, nejmladší 
hráč z Lipové-lázní. Celkové pořadí: 1. Jese-
ník A, 2. Javorník, 3. Česká Ves, 4. Dub nad 
Moravou, 5. Nový Malín, 6. Jeseník B, 7. Wal-
ce, 8. Mikulovice, 9. Lipová-lázně.

Velké poděkování patří sponzorům tur-
naje a  sponzorům tomboly pro děti: Bow-
ling centrum Jeseník, Euroregion Praděd, 
hotel Zlatý Chlum, Ivan Kratochvíl, Jese-
níky – Sdružení cestovního ruchu, Karel 
Kubala, Krytý bazén Česká Ves, obec Česká 
Ves, Petr Mudra, Kamil Dostál, Restaurace 
Šafrán – Václav Havlíček, Richards Burger, 
Roman Michálek, Řetězárna Servis s.r.o., 
SK Řetězárna, SK Sigma Olomouc, Sport 
bar Česká Ves – Ladislav Valouch, STING 
s.r.o. – Monika Lašáková, Ženy Česká Ves. 

Roman Michálek

Naši mladí hasiči
Za našich mladých let platilo, že většina 
kluků, v menších městech a na vesnicích, 
hrála fotbal, šachy a chodila do hasičů.

V  dnešní době, hasiči z  povolání i  dobro-
volní, řeší nejen zásahy u  požárů, havárie, 
přírodní katastrofy a  další události, ale 
i případy, které byly donedávna doménou 
armády a jiných záchranářských složek. To 
byl také jeden z důvodů, proč jsem se zá-
jmem pozoroval v sobotu 12. března 2022 
soutěž mladých hasičů na atletické dráze 

u  naší tělocvičny. Mladí hasiči žákovských 
věkových kategorií zde soutěžili ve štafeto-
vém běhu s překonáváním překážek. 

Zápal, nadšení a vysoká účast ve mně vy-
volala vzpomínku na atletické soutěže 
žactva, které jsme pravidelně pořádali ve 
stejných místech pro žáky naší školy, okol-
ních škol i škol celého regionu. Byl tu jeden 
rozdíl, žáci školy měli hodiny povinné i zá-
jmové tělesné výchovy kryty tělocvičnou 
a  v  případě nepříznivého počasí využili 
velmi dobře vybavenou tělocvičnu. Bylo 
to 8 lan a  8 kovových tyčí na šplh, lezec-
ká stěna, 4 hrazdy, dvoje spouštěcí kruhy, 

gymnastické pásy, žíněnky, na přeskok 
gymnastické kozy a koně, švédské lavičky, 
hrací plocha 24 x 12 pro košíkovou a  jiné 
pohybové hry. 

Moc se přimlouvám za přidělení několika 
hodin tělocvičny celoročně v odpoledních 
hodinách našim mladým hasičům. Zaslou-
ží si to a  společnosti to jednou vrátí při 
záchraně životů a  majetku. P. S. Zajištění 
vstupní a  odborně metodické instruktáže 
pro vedoucí lze zajistit.

 
František Svačina

Foto: archiv SK Řetězárna
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M
ikulovice

-
Č. Ves

Jeseník B
-

Č. Ves

15
So 9. 4.

-
15:30

15
So 9. 4. 

-
15:30

11
N

e 10. 4.
-

11:00
15

volno
14

Po 11. 4.
-

16:30
15

Po 11. 4.
-

16:30
N

ám
ěšť

-
Č. Ves

Kunětice
-

Č. Ves B
Č. Ves

-
H

aňovice
Supíkovice

-
Č. Ves

Č. Ves B
-

Javorník

14
St 13. 4.

-
16:30

Č. Ves
-

Jeseník B

16
So 16. 4.

-
16:00

16
N

e 17. 4.
-

14:30
12

N
e 17. 4.

-
13:00

16
So 16. 4.

-
12:00

12
Po 18. 4.

-
16:30

16
N

e 17. 4.
-

10:00
Č. Ves

-
Chom

outov
Č. Ves B

-
Supíkovice

D
olany

-
Č. Ves

Lipová-lázně
-

Č. Ves
Č. Ves

-
Zl. H

ory
Zl. H

ory
-

Č. Vesvice

17
So 23. 4.

-
16:00

17
volno

13
N

e 24. 4.
-

13:00
17

So 23. 4.
-

10:00
15

N
e 24. 4.

-
10:00

13
Po 25. 4.

-
16:30

17
N

e 24. 4.
-

16:15
Č. Ves

-
O

lešnice
Č. Ves

-
O

lšany
Č. Ves

-
St. Červ. Voda

M
ikulovice

-
Č. Ves

Č. Ves
-

Bernartice
Žulová

-
Č. Ves

18
N

e 1. 5.
-

16:30
18

So 30. 4.
-

12:45
14

N
e 1. 5.

-
12:00

18
So 30. 4.

-
14:00

16
N

e 1. 5.
-

13:00
14

Po 2. 5.
-

16:30
18

Po 2. 5.
-

16:30
Loštice

-
Č. Ves

Bernartice B
-

Č. Ves B
Velké Losiny

-
Č. Ves

Javorník
-

Č. Ves
Jeseník C

-
Č. Ves

Lipová-lázně
-

Č. Ves
Č. Ves

-
M

ikulovice

27
St 4. 5.

-
16:00

27
St 4. 5.

-
16:00

Č. Ves
-

Javorník
M

ikulovice-
Č. Vesvice

19
So 7. 5.

-
16:30

19
N

e 8. 5.
-

14:30
15

N
e 8. 5.

-
12:00

19
N

e 19.4.
-

12:00
17

N
e 8. 5.

-
10:00

15
Po 9. 5.

-
17:00

19
Po 9. 5.

-
16:30

Č. Ves
-

Troubelice
Č. Ves B

-
Bělá

Litovel
-

Č. Ves
Vidnava

-
Č. Ves

Žulová
-

Č. Ves
St. Červ. Voda-

Č. Ves
Č. Ves

-
Jeseník A

18
St 11. 5.

-
16:30

Č. Ves
-

Javorník

20
N

e 15. 5.
-

16:30
20

So 14. 5.
-

16:30
16

volno
20

So 14. 5.
-

10:00
16

Po 16. 5.
-

16:30
20

N
e 15. 5.

-
10:00

M
aletín

-
Č. Ves

Černá Voda
-

Č. Ves B
Č. Ves

-
Žulová

Č. Ves
-

Javorník
Bernartice

-
Č. Vesvice

21
So 21. 5.

-
17:00

21
N

e 22. 5.
-

14:30
17

So 21. 5.
-

14:00
21

So 21. 5.
-

14:30
19

N
e 22. 5.

-
10:00

17
Po 23. 5.

-
16:30

21
volno

Č. Ves
-

Bělkovice
Č. Ves B

-
Zl. H

ory
Bělkovice

-
Č. Ves

Supíkovice
-

Č. Ves
Jeseník B

-
Č. Ves

Jeseník
-

Č. Ves

20
St 25. 5.

-
16:30

Č. Ves
-

M
ikulovice

22
So 28. 5.

-
17:00

22
So 28. 5.

-
15:30

18
So 29. 5.

-
14:00

22
So 28. 5.

-
14:30

18
Po 30. 5.

-
16:30

22
N

e 29. 5.
-

10:00
Chválkovice

-
Č. Ves

Lipová-lázně
-

Č. Ves B
H

aňovice
-

Č. Ves
Zl. H

ory
-

Č. Ves
Č. Ves

-
Supíkovice

Lipová-lázně
-

Č. Ves

20
St 1. 6.

-
16:30

Č. Ves
-

Jeseník C

23
So 4. 6.

-
17:00

23
N

e 5. 6.
-

14:30
19

So 4. 6.
-

14:30
23

So 4. 6.
-

10:00
19

Po 6. 6.
-

16:30
23

Po 6. 6.
-

16:30
Č. Ves

-
Lesnice

Č. Ves B
-

St. Červ. Voda
Č. Ves

-
D

olany
Č. Ves

-
M

ikulovice
Zl. Hory

-
Č. Ves

Č. Ves
-

Jeseník B

20
St 8. 6.

-
16:30

Č. Ves
-

Žulová

24
N

e 12. 6.
-

17:00
24

So 11. 6.
-

17:00
20

N
e 12. 6.

-
10:00

24
volno

20
Po 13. 6.

-
17:00

24
N

e 12. 6.
-

10:00
Paseka

-
Č. Ves

Javorník
-

Č. Ves B
O

lšany
-

Č. Ves
Bernartice

-
Č. Ves

Javorník
-

Č. Ves

25
N

e 19. 6.
-

14:30
3

So 18. 6.
-

10:00
13

N
e 19. 6.

-
12:30

21
Po 20. 6.

-
16:30

25
Po 20. 6.

-
16:30

Č. Ves B
-

Vidnava
Č. Ves

-
Lipová-lázně

Javorník
-

Č. Ves
Č. Ves

-
Lipová-lázně

Č. Ves
-

Zl. H
ory

Rozpis fotbalových utkání SK Řetězárna - jaro 2022
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Matematické okénko prof. Hejného

Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s.

Sudoku

3 8 7 2

2 4 6 8 3

1 9 4 5

2 7 8 4

5 3 8

4 5 6 1

2 9 5 7

6 8 7 1 9

4 2 3 5

Pro mladší 
matematiky:

Pro zkušené matematiky:

a)

b)

Osmisměrka Omalovánka

Paní učitelka vyvolá Pepíčka k  tabuli a  říká: 
„Pepíčku, když sním jednu pizzu, dva 
hamburgery, dva dorty a  tři rohlíky, co 
dostanu?“
Pepíček na to: „ ................................. (TAJENKA).“

CEDNÍKY, CEMENT, CVOCI, ČETAŘ, ČOLCI, DESIGN, 

DOKLAD, DRAMATIČNOST, DUSNO, ENSTEIN, ESTÉT, 

FACKA, GENERA, HERCI, KECÁNÍ, MÍSIT, MIZET, 

NAIVA, ORTODONCIE, PÁSKA, PLASTELÍNA, POKOJ, 

POMLOUVAT, POMOC, PROSTÍRÁNÍ, PUDINK, SMETÍ, 

SOFIE, STŘEPY, ZPEVNIT

T P P E I S T Ř E P Y R

S O R C I N É E L U Í N

O K L O E N T A Z D T G

N O C M S Ů S O F I E I

Č J E O Z T E T K N M S

I C D P E P Í Č E K S E

T J N L Á H E R C I E D

A M Í S I T A V Á O N A

M N K F A C K A N N V L

A A Y Ř E M O S Í I Í K

R P O M L O U V A T T O

D O R T O D O N C I E D

Vybarvi pěšinky, 
doplň chybějící 
stanoviště.

Zapiš okružní cestu, která začíná i končí na 
pískovišti a neprochází po žádné červené 
cestičce.

B D T

K
J

P
L

H

S

Ž
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Krimi Česká Ves
Výbuch v  bytě – Šokující probuzení zažili 
obyvatelé bytového domu. V  ranních hodi-
nách je probudila velká rána a následný po-
žár jednoho z bytů. Požár se obyvateli bytu 
podařilo uhasit před příjezdem profesionál-
ních hasičů. Tlaková vlna byla natolik silná, že 
vyrazila okno i balkonové dveře. Sedmatřice-
tiletému nájemníkovi se jako zázrakem nic 
nestalo. K celé věci uvedl, že si v brzkých ran-
ních hodinách chtěl uvařit kávu, na kterou 
však zapomněl a celou dobu tak unikal plyn. 
Probudila ho až rána a požár. Celková škoda 
byla vyčíslena na 340 tisíc korun. Incident si 
na místě převzal vyšetřovatel hasičů pro po-
dezření z nedbalostního jednání. 

Páté přes deváté
• Jen co roztál poslední sníh, pracovníci 
údržby začali za zrekonstruovanou budo-
vou nového válečného muzea odklízet 
staré šopy, přístřešky, suť a  jiné harampádí 
nashromážděné v tomto prostoru, který byl 
již několik let nevyužíván. I  zde postupně 
vznikne místo pro potřeby muzea, které vy-

užijí jak jeho návštěvníci, tak například děti 
z mateřských škol apod.

• Až budete na jaře uklízet po zimě zahra-
du, zamyslete se nad tím, zda je potřeba 
materiál pálit a obtěžovat tak kouřem své 
okolí, nebo zda by se nedalo s  rostlinnou 
hmotou naložit jinak, např. založit kom-
post. Obec stále nabízí kompostéry o obje-

mu 900 l. Stačí jen přijít na obec, podepsat 
smlouvu a odvézt si ho domů.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromád-
ky! Na obecním úřadě jsou zdarma k  vy-
zvednutí sáčky na psí exkrementy.

-red-

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Anastazie Sedláčková
Roman Gawlas 

Filipka Růžičková 
František Kašpar

Josef Ulík
Petr Bílek

Foto: pixabay.com

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Zveřejnění  
jubileí a narození 
dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-

čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v souvislosti s vaším jubileem nebo naroze-
ní vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na 

adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

Vodorovně
A. obojživelník, chráněná rostlina, provaz se 

smyčkou
B. klus koně, pořizovat opis, povrchový důl 
C. zběhovec, savec příbuzný žirafě, místo na 

čekanou, popěvek
D. bůh slunce (R-Ř), 1. ČÁST TAJENKY, poloměr
E. zn. bývalých cigaret, koulet, a tak dále, 

časový údaj
F. druh květenství, španělská chůva, skalnička 
G. český zpěvák (Pavel), síť maloobchodních 

prodejen, spojovací čárka
H. špice, 2. ČÁST TAJENKY, mřížová vrata 
I. vývod z vodovodní sítě, rostliny hadí kořen, 

oděvní firma v Prostějově 
J. národnosti, německy řepka, nástěnka 

s fotkami
K. slovenské město, měkká pojivová tkáň, 

německy domov
L. povrchový nátěr, 3. ČÁST TAJENKY, zájmeno 
M. čidla zraku, ejakulát, něco, co jsme už viděli 

(déjà vu)
N. nástraha pytláka, osychat, svazek slámy 

(zdrobněle)
O. domácky Daniel, protiklady, vkusný

Svisle
1. zimní sport pro 4 závodníky, vodík, moto, 

předložka 
2. oškubat, slovensky želva
3. část Vídně, vojenská hodnost, atom
4. iniciály zpěvačky Pilarové, váhat, japonská 

mince, síť prodejen s nábytkem
5. předložka, druh květenství, vesnice na 

Slovensku, hudební žánr 
6. dekadence, sicilská sopka, minulého dne
7. skleněná odměrná trubice, anglicky síť, 

sněhový pluh 
8. zrna k setí, Honza, najednou (A-Á), zájmeno
9. pracovní nástroj, řeka v Itálii, borovice, versus
10. jméno pěvce Žídka, deratizační přípravek, 

používá pluh, lákat
11. nastupovat, doba předvelikonoční  

(bez 1 písmene), tvrdé plody
12. římsky 50, druh brouka, vzorec hydridu 

sodného, ski (pozpátku)
13. hliník, strana účetní knihy (má), nakladatelství 

odborné literatury, římský mravokárce
14. solmizační slabika, 12 kusů, španělská 

polévka, velitelství výcviku
15. jméno herce Sharifa, délková jednotka, socha 

(mn. č.)

Tajenka:

V obecní knihovně je možné vybrat si z více jak šesti tisíc knih a časopisů. Celkem je regis-
trováno ……….

Pomůcky: HEIM, LAA, NET, OLIO, RAPS

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.04.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 2/2022: … patnáct km… šest km…
Vylosována byla:  Irena Polívková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Náš největší úspěch není v tom, že nepadneme,  
ale v tom, že vždy vstaneme, kdykoli padneme.“

Konfucius


